国家税务总局关于境外注册中资控股企业依据国家税务总局关于境外注册中资控股企业依据国家税务总局关于境外注册中资控股企业依据国家税务总局关于境外注册中资控股企业依据

实际管理机构标准认定为居民企业有关问题的通知实际管理机构标准认定为居民企业有关问题的通知实际管理机构标准认定为居民企业有关问题的通知实际管理机构标准认定为居民企业有关问题的通知  国税发[2009]82 号  各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：    根据《中华人民共和国企业所得税法》（以下简称企业所得税法）和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（以下简称实施条例）的有关规定，为规范执行企业所得税法关于居民企业的判定标准，加强企业所得税管理，现对境外注册的中资控股企业（以下称境外中资企业）依据实际管理机构判定为中国居民企业的有关企业所得税问题通知如下：   一、境外中资企业是指由中国境内的企业或企业集团作为主要控股投资者，在境外依据外国（地区）法律注册成立的企业。   二、境外中资企业同时符合以下条件的，根据企业所得税法第二条第二款和实施条例第四条的规定，应判定其为实际管理机构在中国境内的居民企业（以下称非境内注册居民企业），并实施相应的税收管理，就其来源于中国境内、境外的所得征收企业所得税。   （一）企业负责实施日常生产经营管理运作的高层管理人员及其高层管理部门履行职责的场所主要位于中国境内；   （二）企业的财务决策（如借款、放款、融资、财务风险管理等）和人事决策（如任命、解聘和薪酬等）由位于中国境内的机构或人员决定，或需要得到位于中国境内的机构或人员批准；   （三）企业的主要财产、会计账簿、公司印章、董事会和股东会议纪要档案等位于或存放于中国境内；   （四）企业 1/2（含 1/2）以上有投票权的董事或高层管理人员经常居住于中国境内。   三、对于实际管理机构的判断，应当遵循实质重于形式的原则。   四、非境内注册居民企业从中国境内其他居民企业取得的股息、红利等权益性投资收益，按照企业所得税法第二十六条和实施条例第八十三条的规定，作为其免税收入。非境内注册居民企业的投资者从该居民企业分得的股息红利等权益性投资收益，根据实施条例第七条第（四）款的规定，属于来源于中国境内的所得，应当征收企业所得税；该权益性投资收益中符合企业所得税法第二十六条和实施条例第八十三条规定的部分，可作为收益人的免税收入。   五、非境内注册居民企业在中国境内投资设立的企业，其外商投资企业的税收法律地位不变。   六、境外中资企业被判定为非境内注册居民企业的，按照企业所得税法第四十五条

以及受控外国企业管理的有关规定，不视为受控外国企业，但其所控制的其他受控外国企业仍应按照有关规定进行税务处理。   七、境外中资企业可向其实际管理机构所在地或中国主要投资者所在地主管税务机关提出居民企业申请，主管税务机关对其居民企业身份进行初步审核后，层报国家税务总局确认；境外中资企业未提出居民企业申请的，其中国主要投资者的主管税务机关可以根据所掌握的情况对其是否属于中国居民企业做出初步判定，层报国家税务总局确认。   境外中资企业或其中国主要投资者向税务机关提出居民企业申请时，应同时向税务机关提供如下资料：   （一）企业法律身份证明文件；   （二）企业集团组织结构说明及生产经营概况；   （三）企业最近一个年度的公证会计师审计报告；   （四）负责企业生产经营等事项的高层管理机构履行职责的场所的地址证明；   （五）企业董事及高层管理人员在中国境内居住记录；   （六）企业重大事项的董事会决议及会议记录；   （七）主管税务机关要求的其他资料。   八、境外中资企业被认定为中国居民企业后成为双重居民身份的，按照中国与相关国家（或地区）签署的税收协定（或安排）的规定执行。   九、本通知自 2008年 1月 1 日起执行。    国家税务总局                                                   二○○九年四月二十二日